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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza dispečinkového centra ve společnosti MAREK

spedition, s.r.o., možnosti jeho efektivnějšího řízení, vyhodnocení míry využití

technologických prostředků a vymezení pojmu dispečerského řízení.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části jde o teoretickou podstatu dopravy, jaká

je její funkce, typy dopravy, způsoby jejího řízení a telematiky, které se zabývá

technickými a technologickými prostředky řízení dopravy. Druhá část obsahuje

charakteristiku vybrané společnosti, popisuje problematiku dispečerského řízení, rozbor

a popis systému řízení dispečinkového centra společnosti, porovnání jednotlivých

dopravních informačních systémů a následná vyhodnocení a doporučení pro účelnější

způsob řízení dispečinku.

Klíčová slova:

doprava, silniční nákladní doprava, přeprava, dispečink, dispečerské řízení, dopravní

informační systémy, dopravní telematika

ABSTRACT

Subject matter of this bachelor's thesis is analysis of a dispatching center in MAREK

spedition, s.r.o. enterprise, possibilities for more effective operating, review of a usage rate

of technological instruments and a definition of the dispatching management term.

This thesis is splitted into two parts. The first one describes the theoretical matter

of transportation, it's function, types of transportation, methods of it's management

and telematics which deals with technical and technological instuments of transportation

management. The second part contains characterictics of the selected company, describes

matters of dispatching management, analysis and description of dispatching management

system, comparing separate information systems of transportation and their evaluation and

recommentation for more efficient way of dispatching management.

Keywords:

Transportation, road freight transportation, dispatching, dispatching management,

information systems of transportation, transport telematics
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ÚVOD

V první řadě je potřeba vysvětlit změny, ke kterým došlo během zpracování mojí

bakalářské práci. Původně jsem si pro její zpracování vybral podnik FTL, a.s., kde jsem

navázal kontakt s Ing. Jiřím Hlochem, ředitelem divize autobusové dopravy. Po krátkém

rozhovoru, kdy jsem ho seznámil s aspekty mojí práce, mne odkázal na paní Jarmilu

Přikrylovou, která pracuje ve společnosti jako dispečer pro mezinárodní kamionovou

dopravu, a se kterou jsem nadále spolupracoval. Ke změně došlo na konci dubna, kdy jsem

se měl dostavit do kanceláře ředitele divize kamionové dopravy, kde mi sdělili, že kvůli

nedostatku času a mojí nedostatečné odbornosti si nemyslí, že moje práce by měla mít

nějaký významný přínos a ukončili se mnou spolupráci.

Silniční nákladní doprava, hraje v logistice velmi výraznou roli. V posledních letech

s rozvojem obchodu dochází k expanzi velkých společností na nové trhy. Aby bylo možné

tyto trhy zásobovat dostatečným množstvím zboží, muselo dojít k rozšiřování dopravních

sítí. Náklady na přepravu představují jednu z nejnákladnějších procesů materiálového toku

a tak společnosti začaly využívat služeb dopravních, logistických a spedičních společností,

které jsou schopny splnit téměř jakékoliv požadavky spojené s přepravou jimi určeného

zboží a to s přijatelnými náklady.

V návaznosti na služby poskytované dopravci, se nabízel prostor pro využití efektivnějšího

systému přepravy, kde si své místo začaly nacházet nové informační technologie

přinášející efektivnější řízení dopravy a distribuce. Jejich zaváděním, mohou společnosti

získat určitou výhodu oproti konkurenci. Hlavním přínosem při zavedení takového

systému je úspora času, nákladů na přepravu a omezení legislativy, jako je přebytečné

papírování.

Cílem této práce je analyzovat prostředí dispečerského řízení a zaměřit se zejména

na procesy, které umožňují jeho řízení. Jedná se především o metody a procesy, které jsou

vykonávány dispečery na pracovišti a prostředky, které jsou využity pro fungování celého

systému.

K vytvoření této práce jsem si vybral firmu MAREK spedition, s.r.o., která podniká

v oboru nákladní dopravy již od roku 1992. Specializuje se zejména na přepravu věšené

konfekce a nábytku, kde si již vydobyla místo největšího přepravce tohoto druhu zboží

v České republice.
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Při řešení teoretické podstaty jsem čerpal zejména z odborných pramenů, které se svým

obsahem zaměřují na řešení problematiky logistiky, dopravy a jejího řízení. Autory

stěžejní literatury, kteří se zabývají řešením nákladní přepravy, jejím řízením a dopravní

telematikou, jsou Radek Novák, Petr Pernica a Lubomír Zelený. Při řešení výzkumné časti

bakalářské práce jsem využil zejména empirických metod sběru informací, kdy jsem

prostřednictvím řízeného rozhovoru získal množství odborných rad a informací

od zaměstnanců dispečinkového centra. Informace o dopravních informačních systémech

jsem získával převážně z oficiálních internetových stránek výrobců a jejich doprovodné

dokumentace.
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I. TEORETICKÁ PODSTATA

DOPRAVY A JEJÍHO ŘÍZENÍ
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1.1 Doprava

˶Doprava je záměrná pohybová činnost, která spočívá v přemísťování věcí nebo osob

prostřednictvím pohybu dopravních prostředků po dopravních cestách [13].˝

Doprava je způsob přemisťování objektů z místa na místo. Dopravou tedy rozumíme

všechny činnosti, kterými se uskutečňuje pohyb (jízda, plavba, let ap.) dopravních prostředků

po dopravních cestách a přemísťování materiálu nebo osob dopravními prostředky

či zařízeními. Významnou roli hraje doprava jak v politice, tak i v ekonomice tím,

že propojuje města silnicemi, kanály a železnicemi, které umožňují obchod a komunikaci mezi

lidmi. Člověk chápe dopravu jako specifickou činnost, která umožňuje uspokojit jeho potřeby

přemísťování lidí a hmotných statků v určitém prostoru a čase.

V dnešní době, však pojem doprava nezahrnuje pouze aspekty dopravně-přepravní. Je třeba

sem zahrnout také ostatní činnosti spojené zejména s legislativní činností zabezpečující

přepravu a podmínky pohybu dopravních prostředků na komunikacích spojené se všemi

riziky[10].

1.2 Dopravní logistika

Dopravní logistika je produktem dopravy. V širším měřítku má dopravní logistika

představovat integrované řízení materiálového toku od dodavatele surovin přes distribuční

organizaci, až ke konečnému zákazníkovi. Má tedy za úkol koordinovat, synchronizovat

a optimalizovat pohyby zásilek z bodu A do bodu B jedním nebo více způsoby dopravy.

Na globální trhy přináší doprava přidanou hodnotu v případě, že výrobky přicházejí včas

a nepoškozené v přesném množství. Tím přispívá k zákaznickému servisu a celkové

spokojenosti [2].

Cíl dopravní logistiky tedy není pouze ve snižování přepravních operací a nákladů

na dopravu, ale také zákaznický servis a pohodlí, které souvisí s přepravou. Tím, že tedy

odstraníme všechny neúčelné pohyby v logistickém řetězci při pohybu materiálu, výrobků

nebo osob, snížíme náklady, docílíme snížení ekologické zátěže a samozřejmě zvýšíme

celkově kvalitu v dopravě.
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Funkce dopravy

Hlavní funkcí dopravy je zabezpečit pohyb zboží v rámci oběhových i výrobních procesů

[13]. Mezi další funkce dopravy, které podporují hospodářský růst patří funkce [5]:

• Stimulační - potřeba přemísťování podporuje rozvoj dopravy, čímž dochází k růstu

ekonomiky. Výsledkem je růst investic, které jsou využity na stavbu dopravních

cest a zvyšování počtu dopravních prostředků,

• Sociálně stabilizační - dává přednost sociálnímu smíru před racionalizací dopravy,

která má sociopolitickou dimenzi. Příkladem jsou například nespokojení občané

malých nebo odlehlých obcí, kde dopravci i přes dotace ruší pravidelné spoje kvůli

neekonomickému provozu,

• Substituční - funkce substituce může dopravu nahradit za skladování. Například

v režimu JIT jsou sklady využívány především jako pojistné zásoby, čímž snížíme

náklady na skladování. V osobní dopravě je to například bydlení na vesnici, které

nahrazuje bydlení ve velkém městě,

• Komplementární - jedná se o dominantní funkci v tom slova smyslu, že souvisí

s doplňováním materiální výroby. Produkty výroby se tedy přemisťují

ke spotřebiteli. Bez dopravy by se výrobky nemohly zakoupit a následně být

k užitku.

Faktory, ovlivňující dopravu

Vývoj dopravy a to nejen v České Republice, ale i jinde ve světě se neustále potýká

s následky recese z předminulých let. Netýká se to ovšem pouze dopravního sektoru,


[…]


se s podniky a podmínkami na trhu).

Základní podmínkou pro správnou činnost dispečerů je jejich znalost technických

prostředků (rozměry vozidel, jejich nosnost a technické vlastnosti), které budou

prostřednictvím řidičů ovládat a schopnost využití poznatku o nákladu, který budou řidiči

převážet k jejich zabezpečení přepravy.

Jednotlivé rozdělení činností na dispečerské skupině navrhuji rozdělit takto:

Vedoucí skupiny:

• řídí a odpovídá za činnost skupiny,

• rozděluje úkoly jednotlivým dispečerům a vydává pokyny pro zabezpečení

dopravy,

• prověřuje splněné závazky včetně úhrad za provedené úkony,

• organizuje činnost skupiny včetně zabezpečení náhradního úkolu v dopravě,

• řeší vzniklé problémy v rámci svojí funkce,

• včas hlásí vzniklé mimořádné události při zabezpečení dopravy,

• podává úplné informace o činnosti skupiny majiteli firmy.

Dispečeři pro vnitrostátní dopravu:

• vyhledávají a přijímají zakázky prostřednictvím PC nebo osobním jednáním

(pojítky) od firem na trhu a zpracovávají dodavatelské přepravní smlouvy,

• zpracovávají zakázky a nákladové cesty zboží,

• řídí činnost přidělených řidičů a zabezpečují plné vytížení jejich vozidel,

• zpracovávají hlášení o činnosti a toto předkládají svému vedoucímu,
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• vedou průběžné náklady o nákladech a svěřených vozidlech,

• koordinují vytížení vozidel včetně operativního řízení při nenadálých situacích.

Dispečeři pro mezinárodní dopravu

• hlavním předpokladem pro jejich činnost je jejich jazyková vybavenost,

• vyhledávají zakázky, zpracovávají podklady pro dopravu a zabezpečují

přistavování odpovídající techniky,

• řídí činnost svěřených vozidel a zabezpečují jejich maximální vytíženost,

• řeší případné problémy a zabezpečují předávání informací zákazníkovi o zboží,

které firma na svém vozidle přepravuje,

• mají neustálý přehled o zboží a vozidlech, které mají na starosti,

• vedou průběžné záznamy o své činnosti a činnosti svěřených vozidel,

• spolupracují se svými kolegy a předávají si vzájemné poznatky,

• podávají informace o své činnosti vedoucímu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou dispečinkového centra v dopravním podniku

MAREK spedition, s.r.o., jejímž cílem je zjistit, jakým způsobem funguje dispečinkové

centrum, jaké prostředky jsou využity pro správnou funkčnost v dispečerském prostředí

a lépe specifikovat práci dispečera v návaznosti na pochopení dispečerského řízení.

V první řadě jsem se pokusil o vytvoření obsahu a významu dispečerského řízení.

V dispečerském řízení je možné nalézt jen velmi omezené množství informací, přičemž

jeho úplným zněním a popisem jsem se vůbec nesetkal. K tomu jsem využil

nashromážděné informace získané pozorováním a dotazy pracovníků dispečinkového

centra, vymezením nejčastěji vykonávaných činností a posléze jejich zobecněním

v teoretické rovině. Tím vnikl jakýsi sborník základních činností prováděných pracovníky

dispečinkového centra v dopravním či logistickém podniku.

Další věc, kterou jsem si stanovil jako jeden z cílů bakalářské práce byl rozbor

jednotlivých činností dispečerů, jejich chování v určitých situacích a také systém

fungování a vzájemné spolupráce na pracovišti.

Dále jsem analyzoval míru technologického vybavení pracoviště a rozborem jednotlivých

prostředků, využívaných k řízení a účelnému chodu celého dispečinkového centra. Do jaké

míry jsou tyto prostředky využívány a jaká je odborná průprava při jejich využívání

zaměstnanci. Zda jsou plně seznámeni se všemi funkcemi takového systému. Srovnáním

tohoto informačního systému s technickým řešením konkurenčních značek, zjistit,

zda je tento na dostatečné úrovni a v případě jeho nedostatků, navrhnou jeho výměnou

za kvalitnější.

Po výsledcích z jednotlivých analýz mohu říci, že způsob vzájemné spolupráce mezi

zaměstnanci, tak jak je nastaven, funguje zcela plynule a způsob jakým jednotliví dispečeři

komunikují a přerozdělují si jednotlivé zakázky funguje s ohledem na potřeby společnosti

účinně. Velkou měrou se na tom podílí i výborné vztahy mezi dispečery navzájem.

V čem však naopak spatřuji zásadní nedostatky je nevyužití informačních technologii

v plné míře, kdy zaměstnanci nejsou dostatečně seznámeni a proškoleni v ovládání

tohoto systému. V návaznosti na použité technologické vybavení, jakým společnost

MAREK spedition, s.r.o. disponuje, které je na konkurenceschopné úrovni a pokud dojde

k rozšíření jeho funkcí ve větší míře, přinese to nejen úsporu nákladů a času, ale také

vylepšení vztahů se stávajícími zákazníky, kterým se tak naskytne možnost rozšíření
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služeb v podobě sledování zakázek, kvalitnější komunikace a úspoře času díky odstranění

zdlouhavého papírování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

EU Evropská Unie

GPRS

GPS

GSO

GSM

IT

JIT

LEO

PC

PHM

SMS

TEN

CMR

General Packet Radio Service (rámcový balíček radiových služeb)

Globální poziční systém

Geostacionární satelitní orbita

Globální systém pro mobilní komunikaci

Informační technologie

Just in time

Low Earth Orbit

Osobní počítač

Pohonné hmoty

Služba krátkých textových zpráv

Transevropské sítě

Mezinárodní nákladový list
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