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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce studenta Ladislava Špačka splňuje zadání pouze částečně. Není

splněn druhý bod z podkladů pro zadání – Metodika řízení dálkové dopravy, která v práci

chybí. Formální zpracování práce – 1. kapitola začíná číslováním 1.1, mezi nadpisy chybí text

např. mezi 3.2 a 3.2.1, mezi 3.4 a 3.4.1. Seznam použité literatury vykazuje nedostatky ve

správném použití normy ISO 690/3 u titulů pod číslem 6, 7, 9, 10, 11. Práce není zpracována

dle šablony stanovené rektorem UTB.

Bakalářská práce celkově působí málo propracovaně a zasloužila by si větší pozornost

s důsledným naplněním stanoveného cíle.

I přes uvedené skutečnosti doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před komisí pře státní

zkušení komisí.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Proč v bakalářské práci chybí metodika řízení nákladní dálkové dopravy?

Co vyřešila vaše bakalářská práce a jaký přínos to bude mít pro firmu?

Které zásadní nedostatky jste shledal ve využívání informačního systému firmy a jak by jeho

správné fungování ovlivnilo činnost zaměstnanců a výsledky firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně